Índice de Desenvolvimento Humano e base salarial  

O salário médio da população é de 1,9 salários-mínimos, com 812 pessoas 

ocupadas, correspondendo a 20,17% da população total em 2022. O Produto Interno 

Bruto (PIB) per capita, referente ao ano de 2021, era de R$ 77.409,04 (Setenta e sete 

mil, quatrocentos e nove reais e quatro centavos), valor superior à média estadual, de 

R$ 58.400,55 (cinquenta e oito mil, quatrocentos reais e cinquenta e cinco centavos) 

O Índice de Desenvolvimento Humano Municipal (IDHM) era de 0,553 em 2000 

e passou para 0,696 em 2010. Esse índice avalia três dimensões do desenvolvimento 

humano: renda, educação e saúde. O valor do IDHM varia de 0 a 1, quanto mais se

[...]

por economia, o que representa um volume relativamente alto de queixas e pode refletir 

problemas recorrentes no serviço prestado. 

6.1.4. Informações financeiras 

Conforme relatado no SINISA (2024), o serviço de abastecimento de água de 

Bom Jardim da Serra apresentou, em 2023, uma receita operacional direta de 

R$1.120.498,96 (um milhão, cento e vinte mil, quatrocentos e noventa e oito reais e 

noventa e seis centavos).  

A receita operacional indireta foi de R$ 19.949,26 (dezenove mil, novecentos e 

quarenta e nove reais e vinte e seis centavos), totalizando uma receita operacional de 

R$ 1.140.448,22 (um milhão, cento e quarenta mil, quatrocentos e quarenta e oito reais 

e vinte e dois centavos).  

A arrecadação efetiva foi de R$1.105.687,60 (um milhão, cento e cinco mil, 

seiscentos e oitenta e sete reais e sessenta centavos), resultando em um montante de 

contas a receber de R$ 33.695,01 (trinta e três mil, seiscentos e noventa e cinco reais e 

um centavo), indicando um índice de inadimplência relativamente baixo. 

Tabela 9: Informações financeiras do serviço de abastecimento de água. 

Informações Valor 

Receita operacional direta R$ 1.120.498,96 

Receita operacional indireta R$ 19.949,26

[...]

A tarifa social oferece desconto para consumo entre 10 m³ e 25 m³/mês, 

beneficiando 8 economias residenciais, com valor médio da tarifa social de R$ 28,65 

(Vinte e oito reais e sessenta e cinco centavos). 

6.1.4.2. Despesas operacionais e de capital 

O total de despesas de exploração (DEX) foi de R$ 1.178.219,30 (um milhão, 

cento e setenta e oito mil, duzentos e dezenove reais e trinta centavos), com destaque 

para: 

• Pessoal próprio: R$ 654.306,97 (seiscentos e cinquenta e quatro mil, trezentos e 

seis reais e noventa e sete centavos);  

• Pessoal terceirizado: R$ 181.666,48 (cento e oitenta e um mil, seiscentos e 

sessenta e seis reais e quarenta e oito centavos); 

• Energia elétrica: R$ 71.689,10 (setenta e um mil, seiscentos e oitenta e nove 

reais e dez centavos); 

• Produtos químicos: R$ 22.208,89 (vinte e dois mil, duzentos e oito reais e oitenta 

e nove centavos); 

• Despesas fiscais e tributárias: R$ 125.607,22 (cento e vinte e cinco mil, 

seiscentos e sete reais e vinte e dois centavos); 

• Outras despesas operacionais: R$ 122.740,64 (cento e vinte e dois mil, 

setecentos e quarenta reais e sessenta e quatro centavos). 

As despesas com o serviço da dívida somaram R$ 137.780,30 (cento e trinta e 

sete mil, setecentos e oitenta reais e trinta centavos) (juros e encargos), e as despesas 

capitalizáveis chegaram a R$ 192.166,30 (cento e noventa e dois mil, cento e sessenta 

e seis reais e trinta centavos). 

A despesa total com o serviço (DTS) foi de R$ 1.370.385,60 (um milhão, 

trezentos e setenta mil, trezentos e oitenta e cinco reais e sessenta centavos), superando 

a arrecadação anual, o que indica desequilíbrio financeiro no exercício. 

6.1.4.3. Investimentos 

Em 2023, houve R$ 65.711,55 (sessenta e cinco mil, setecentos e onze reais e 

cinquenta e cinco centavos) de investimento com recursos próprios destinados à 

distribuição de água, sendo toda a aplicação voltada para a ampliação e reposição da 

rede de distribuição.  

6.1.4.4. Recursos humanos 

A operação contou com 5 funcionários próprios e 1 terceirizado, totalizando 6